MINUTA DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA
ESCOLA POLITÉCNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, com início às quatorze horas e vinte
minutos, no Salão Nobre da Decania, localizado no 2º andar do Bloco A, do Centro de Tecnologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo de exercer a jurisdição superior da Unidade.
A reunião foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado.
Foram registradas as presenças dos membros da Direção: Cláudia do Rosário Vaz Morgado, Vinícius
Carvalho Cardoso, Edilberto Strauss e Márcio Nogueira de Souza; dos Chefes de Departamentos: Julio
César Boscher Torres, Marcelo Igor Lourenço de Souza, Paulo Renato Diniz Junqueira Barbosa, Flávia
Moll de Souza Judice, Giovani Manso Ávila, Édison Renato Pereira da Silva, Marcelo Borges Mansur,
Lavínia Maria Sanábio Alves Borges, José de Jesus Rivero, Antônio Carlos Siquera de Lima e José Paulo
Brafman; do Representante dos Professores Titulares: Sérgio Hampshire de Carvalho Santos; dos
Representantes dos Professores Associados: Flávio Luís de Mello e Leonardo de Bona Becker; das
Representante dos Professores Adjuntos: Monica Pertel e Lilian Kawakami Carvalho; do
Representante dos Professores Assistentes: Virgílio Noronha Ribeiro da Cruz; do Representante dos
Técnicos Administrativos de Nível Médio: Diego Barcellos do Amaral; e da Representante Discente:
Thais Nunes de Almeida Pessoa. Justificaram a ausência: Wilson Wanderlei da Silva, Ricardo Jullian
da Silva Graça, Vitor Ferreira Romano, Juliana Braga Rodrigues Loureiro, Eduardo Linhares Qualharini,
Richard Magdalena Stephan e os Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, a Presidente
submeteu à apreciação da ordem do dia. Não havendo manifestações, deu continuidade à sessão, sendo
apreciados os seguintes itens de pauta, conforme registro: item 1 – Comunicações: Apresentação dos
novos professores da Escola Politécnica, aprovados no Concurso Edital 860 de 20 de dezembro de 2017.
Em seguida a Presidenta colocou em votação a antecipação de pauta da Diretoria Adjunta de
Desenvolvimento e Extensão. Em votação, a antecipação foi aprovada, passando a ser o item 5 da pauta.
Em seguida, passou-se ao Item 2 - Aprovação das Atas: Congregação Extraordinária de 22/08/2018
e Congregação Ordinária do dia 29/08/2018. Em votação, as Atas foram aprovadas por unanimidade.
Em prosseguimento, passou-se ao Item 3 – Afastamento do e/ou no país: Homologações: RAP 616/18 –
LINO GUIMARÃES MARUJO. DEI. Apresentação de trabalho no Encontro Nacional de Engenharia de
Produção. Maceió, AL. Período: 16 a 19 de outubro de 2018. RAP 617/18 – ALESSANDRO JACOUD
PEIXOTO. DEL. Apresentação de trabalho no 7º International Technical Conference e 2º China-Brazil
Deepwater Forum. Beijing – China. Período: 24 de setembro a 07 de outubro de 2018. RAP 636/18 –
DILSON SILVA DOS SANTOS. DMM. Visita técnica e realização de minicurso na Universidade de
Santader. Bucaramanga – Colômbia. Período: 22 a 29 de setembro de 2018. RAP 637/18 – THEREZA
CRISTINA NOGUEIRA DE AQUINO. DEI. Missão técnica para desenvolvimento de trabalho conjunto
na Universidade do Porto. Porto - Portugal. Período: 10 de dezembro de 2018 a 31 de janeiro de 2019.
RAP 638/18 – SUSANA BEATRIZ VINZON. DRHIMA. Participação em reuniões para implantação do
curso de Engenharia Costeira na UFPA. Belém e Salinópolis, PA. Período: 10 a 14 de setembro de 2018.
RAP 639/18 – SUSANA BEATRIZ VINZON. DRHIMA. Apresentação de trabalho no XXVIII

Congresso Latinoamericano de Hidráulica. Buenos Aires – Argentina. Período: 16 de setembro a 01 de
outubro de 2018. RAP 645/18 – JOEL SENA SALES JUNIOR. DENO. Ministrar aulas em curso de Pós
Graduação na Universidad Juarez Autonoma de Tabasco. Villahermosa – México. Período: 19 a 23 de
setembro de 2018. RAP 646/18 – THIAGO GAMBOA RITTO. DEM. Participação no XXXVIII
Congresso Nacional de Matemática Aplicada e Computacional. Campinas, SP. Período: 16 a 22 de
setembro de 2018. RAP 647/18 – ROSSANA MARA DA SILVA MOREIRA THIRÉ. DMM.
Participação no Simpósio Brasil-Alemanha de Fronteiras da Ciência e Tecnologia. Florianópolis, SC.
Período: 08 a 11 de outubro de 2018. RAP 648/18 – DANIEL ALVES CASTELLO. DEM. Participação
no XXXVIII Congresso Nacional de Matemática Aplicada e Computacional. Campinas, SP. Período: 16
a 22 de setembro de 2018. RAP 649/18 – JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASILIO. DEE. Participação
em Conferência da Sociedade Brasileira de Automática. João Pessoa, PB. Período: 05 a 15 de setembro
de 2018. RAP 650/18 – ROBSON FRANCISCO DA SILVA DIAS. DEE. Participação na competição
“Desafio Solar Brasil”. Armação dos Búzios, RJ. Período: 10 a 16 de setembro de 2018. RAP 661/18 –
VITOR FERREIRA ROMANO. DEM. Participação na Semana Internacional da UPPA. Pau – França.
Período: 07 a 14 de outubro de 2018. RAP 663/18 – CARLOS ANTONIO LEVI DA CONCEIÇÃO.
DENO. Conferência e visitas técnicas à China University of Petroleum. Beijing – China. Período: 19 de
setembro a 03 de outubro de 2018. RAP 664/18 – CARLOS ANTONIO LEVI DA CONCEIÇÃO.
DENO. Ministrar curso de especialização em Engenharia Oceânica. Villahermosa – México. Período: 12
a 17 de setembro de 2018. RAP 665/18 – MARCIO NOGUEIRA DE SOUZA. DEL. Participação na
XXVI Congresso Brasileiro de Engenharia Biomédica. Armação dos Búzios, RJ. Período: 21 a 26 de
outubro de 2018. RAP 666/18 – LUIS HENRIQUE MACIEL KOSMALSKI COSTA. DEL.
Desenvolvimento de trabalho como Professor Convidado na UPMC Sorbonne Universités. Paris –
França. Período: 08 a 19 de outubro de 2018. RAP 667/18 – RONEY LEON THOMPSON. DEM.
Participação no Society of Rheology Meeting. Texas - EUA. Período: 13 a 19 de outubro de 2018. RAP
679/18 – LUIZ WAGNER PEREIRA BISCAINHO. DEL. Apresentação de trabalho no Congresso
Latinoamericano de Ingeniería de Áudio. Montevidéu – Uruguai. Período: 21 a 27 de setembro de 2018.
RAP 694/18 – ANNA CARLA MONTEIRO DE ARAUJO. DEM.  Visita para utilização de laboratório
de usinagem. UNESP – Guaratinguetá, SP. Período: 17 de setembro de 2018. Logo depois, passou-se ao
Item 4 - Progressão/Promoção Funcional Docente. Indicação de Comissão de Avaliação.
Departamento de Expressão Gráfica. RELATOR: Julio Cesar Boscher Torres. ROSANE MARTINS
ALVES. Classe D (Associado). NÍVEL: III para IV. Processo: 23079.049036/2018-11; Membros
Efetivos: Antônio Petraglia – Professor Titular/Escola Politécnica; Djalma Mosqueira Falcão – Professor
Titular/COPPE e Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. Membros
Suplentes: Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica e Fernando Alves
Rochinha – Professor Titular/COPPE. Em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. Em
prosseguimento, passou-se às Homologação de Relatórios de Avaliação. Item 4.4 – Departamento de
Expressão Gráfica. RELATOR: Julio Cesar Boscher Torres.JULIO CESAR BOSCHER TORRES.
Classe D (Associado). NÍVEL: III para IV. Processo: 23079.042117/2018-90; Em regime de votação,
homologado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao Item 4.5 - Departamento de Engenharia
Industrial. RELATOR: Édison Renato Pereira da Silva. JOSÉ ROBERTO RIBAS. Classe D
(Associado). NÍVEL: Adjunto IV para Associado I. Processo: 23079.032664/2018-67. Em regime de
votação, homologado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao Item 4.6 - Departamento de

Recursos Hídricos e Meio Ambiente. RELATOR: Paulo Renato Diniz Junqueira Barbosa. HELOISA
TEIXEIRA FIRMO. Classe D (Associado). NÍVEL: II para III. Processo: 23079.035219/2018-59. Em
regime de votação, homologado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao item 5 - Diretoria Adjunta
de Desenvolvimento e Extensão – DADE/POLI. RELATOR: Edilberto Strauss.  5.1 - Curso de
Especialização MBA em Engenharia de Computação e Sistemas – T.17 – 365hs. Período: 28/05/2018
a 25/11/2019. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação: Edilberto Strauss. Em regime de votação,
aprovado por unanimidade. 5.2 - Curso de Especialização MBA em Governança, Projetos e Serviços
de TI – T.07 – 405hs. Período: 28/05/2018 a 25/11/2019. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação:
Edilberto Strauss. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 5.3 - Curso de Especialização
MBA em Tecnologia da Informação Executivo – T.15 – 385hs. Período: 01/10/2018 a 30/10/2019.
Local de realização: Centro / RJ. Coordenação: Edilberto Strauss. Em regime de votação, aprovado por
unanimidade. 5.4 - Curso de Especialização MBA em Engenharia de Software – T.32 – 370hs.
Período: 28/08/2017 a 30/06/2019. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação: José Arthur da
Rocha.Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 5.5 - Curso de Especialização MBA em
Engenharia de Software – T.33 – 370hs. Período: 16/05/2018 a 30/01/2020. Local de realização: Centro
/ RJ. Coordenação: José Arthur da Rocha. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Ato
contínuo, passou-se ao item 6  – Revalidação de Diplomas de Graduação. PARECERES
FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO: 6.1 –  Departamento de Engenharia de
Eletrônica e de Computação. RELATOR: José Paulo Brafman.JOAQUIM GIOVANI DIAZ
GALEANO. Universidad Cooperativa de Colombia – Colômbia. Processo: 23079.038433/2018-67. Em
regime de votação, o parecer favorável foi homologado por unanimidade. 6.2 – Departamento de
Construção Civil. RELATOR: Assed Naked Haddad. 6.2.1 – ALDO ALEJANDRO PANUERA
QUISPE. Univ. Ricardo Palma – Peru. Processo: 23079.023960/2018-77. Em regime de votação, o
parecer favorável foi homologado por unanimidade. 6.2.2 – ANA ISABEL PEREIRA SARMENTO
MACHADO. Universidade do Porto – Portugal. Processo: 23079.009819/2018-17. Em regime de
votação, o parecer favorável foi homologado por unanimidade. 6.2.3 – SCARLET KARINA
MONTILLA BARRIOS. Universidad de los Andes – Venezuela. Processo: 23079.038027/2018-02. Em
regime de votação, o parecer favorável foi homologado por unanimidade. 6.3 – Departamento de
Engenharia Industrial. RELATOR: Édison Renato Pereira da Silva. Em regime de votação, o parecer
favorável foi homologado por unanimidade. 6.3.1 – CINTHIA KELLY QUISPE CERNA. Univ.
Nacional de Ingenieria – Peru. Processo: 23079.033581/2018-95. Em regime de votação, o parecer
favorável foi homologado por unanimidade. 6.3.2 – CRISTHIAN PORCEL ESTRADA. Universidad
Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca – Bolívia. Processo:
23079.028047/2018-67. Em regime de votação, o parecer favorável foi homologado por unanimidade.
6.4 – Departamento de Engenharia Mecânica. RELATORA: Lavinia Maria Sanabio Alves Borges.
PAUL ORTEGA SOTOMAYOR. Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco – Peru.
Processo: 23079.005361/2018-71. Em regime de votação, o parecer favorável foi homologado por
unanimidade. Em seguida passou-se às homologações dos PARECERES DESFAVORÁVEIS DA
COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO: 6.5 – Departamento de Construção Civil. RELATOR: Assed
Naked Haddad. DIOGO SANITZ DIETRICH. The State university of New York – EUA. Processo:
23079.059075/2016-64. Em regime de votação, o parecer desfavorável foi homologado por unanimidade.
6.6 – Departamento de Engenharia Industrial. RELATOR: Édison Renato Pereira da Silva.

YOUSSEF MORGUI. Université Moulay Ismail – Marrocos. Processo: 23079.030231/2018-77. Em
regime de votação, o item foi retirado de pauta para solicitação de documentação complementar ao
interessado. 6.7 – Departamento de Engenharia de Naval e Oceânica. RELATOR: Marcelo Igor
Lourenço de Souza. LAURENE DESCLAUX. Ecole Centrale de Nantes – França. Processo:
23079.041031/2016-88. Em regime de votação, o item foi retirado de pauta para solicitação de
documentação ao interessado. Em seguida passou-se ao Item 7 - Concurso de Provas e Títulos do
Magistério Superior. Edital nº 860 de 20/12/17 - DOU nº 247 de 27/12/17. Homologação de Resultado.
Departamento de Engenharia Mecânica – Setor: Termociências e Engenharia Térmica. RELATOR:
Floriano Carlos Martins Pires Junior. Em regime de votação, o resultado foi homologado por
unanimidade.  Em seguida passou-se ao item 8 – Solicitação de Professor Substituto 2019/1.
Aprovação. 8.1 – Departamento de Engenharia Elétrica. RELATOR: Antonio Carlos Siqueira de
Lima. 03 Vagas Novas e 01 Renovação de Vaga. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.2
– Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação. RELATOR: José Paulo Brafman. 01
Renovação de Vaga. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.3 – Departamento de
Expressão Gráfica. RELATOR: Julio Cesar Boscher Torres. 02 Renovações do Contrato e 01
Renovação de Vaga. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.4 – Departamento de
Construção Civil. RELATOR: Assed Naked Haddad. 02 Vagas Novas e 02 Renovações do Contrato.
Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.5 – Departamento de Engenharia Metalúrgica e
de Materiais. RELATOR: Marysilvia Ferreira da Costa. 01 Vaga Nova e 01 Renovação do Contrato.
Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.6 – Departamento de Engenharia Industrial.
RELATOR: Édison Renato Pereira da Silva. 03 Vagas Novas, 03 Renovações do Contrato e 01
Renovação da Vaga. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.7 – Departamento de
Estruturas. RELATOR: Ricardo Valeriano Alves. 02 Renovações do Contrato. Em regime de votação,
aprovado por unanimidade. 8.8 – Departamento de Engenharia Naval e Oceânica. RELATOR:
Marcelo Igor Lourenço de Souza. 01 Renovação do Contrato. Em regime de votação, aprovado por
unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 9 – Diretoria Adjunta de Ensino e Cultura –
DAEC/POLI. RELATORA: Vinícius Carvalho Cardoso. Colação extraordinária. 9.1 - André Luis
Rodrigues Barros da Silva. Parecer Comissão de Ensino: favorável por unanimidade. Em regime de
votação, o parecer foi homologado. 9.2 -  Danniel de Vasconcelos Macedo. Parecer Comissão de Ensino:
favorável por unanimidade. (condicionado ao cumprimento de todos os créditos do Boletim de
Orientação Acadêmica). Em regime de votação, o parecer foi homologado. 9.3 - Lais Gonçalves
Mesquita. Parecer Comissão de Ensino: favorável por unanimidade. (condicionado ao cumprimento de
todos os créditos do Boletim de Orientação Acadêmica). Em regime de votação, o parecer foi
homologado. 9.4 - Gabriel Terra de Oliveira. Parecer Comissão de Ensino: favorável por unanimidade.
Em regime de votação, o parecer foi homologado. 9.5 - Diego Santos Duarte. Parecer Comissão de
Ensino: favorável por unanimidade. Em regime de votação, o parecer foi homologado. 9.6 - Yan
Cavalcante dos Dantos Faleiros Freitas. Parecer Comissão de Ensino: favorável por unanimidade
(condicionado ao cumprimento de todos os créditos do Boletim de Orientação Acadêmica). Em regime
de votação, o parecer foi homologado. 9.7 - Giuliana Galassi Pereira. Parecer Comissão de Ensino:
favorável por unanimidade (condicionado ao cumprimento de todos os créditos do Boletim de Orientação
Acadêmica). Em regime de votação, o parecer foi homologado. 9.8 - Joao paulo Innocente de Souza.
Parecer Comissão de Ensino: favorável por unanimidade (condicionado ao cumprimento de todos os

créditos do Boletim de Orientação Acadêmica). Em regime de votação, o parecer foi homologado. 9.9 -
Camilla Rodrigues Mello – aprovado Ad-Referendum em 06/09/2018. Parecer Comissão de Ensino:
favorável por unanimidade. Em regime de votação, a aprovação  Ad-Referendum e o Parecer da
Comissão de Ensino foram homologados. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a
sessão, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, da qual, eu, Alexandre Dutra, Chefe da Secretaria
de Atividades Gerenciais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Diretora da Unidade.

Em, 23 de outubro de 2018.